lf.23v)
Regestí: BIANCHI, Docurnenta, p. 14; BIaNcul, Indice, p. 43

SENTENTIA EXCOMUNICATIONIS LATA PER DOMINUM H(NNUENNUN,T)

ARCHIDIACONUM

Die iovis XIIII exeunte marcio, ante fores Sancti Donati maioris ec-
clesie Civitatensis. Presentibus dominis presbiteris Iohanne rX/ogino,

Iohannino capellano Sancti Silvestri, Iohanníno filio magistri Leonardi
sartoris, Francisco filío Gregorie et Vincencio custode ecclesie preliba-
te et aliis. Infrascripta sententia lata et promulgata fuit in scriptis per
venerabilem virum dominum H(ermannum) de Budrio archidiaconum
pro capitulo Civitatis sedentem pro tribunali in hec verba:

Nos H(ermannus) de Budrio archidiaconus pro capitulo ecclesieu
Civitatensis cum semel secundo et tercio peremptorie duxerimus infra-
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scriptos monendos ut certos censsus et proventus ecclesie Civitatensis
et Beati Panthaleonis solvere deberent et ipsi indurato corde et contra
canonum statuta hoc facere denegarent, in hiis scriptis excomunicatio-
nis sententiam ferimus in eosdem et tam diu a fidellibus christianis eos

evitarí mandamus donec de predictis censibus et proventibus integrali-
ter satisfecerenít ecclesiis supradictis et absolutionis gratiam penes nos
meruerint obtinere, quorum excomunicatorum nomina hec sunt: in
primis Fussinutta faber, item heredes condam Chynde, item heredes
condam Iohannis de Antro, item filia condam Fradoni, ítem Conradus
Pirutii, item heredes condam domini Gligoy, item Henricus CaEetta,
item Bertaldus de Vado, item Yermech, item Tyngo pater Bengivegne,
item uxor condam Riscle, item Reynaldus Mussetti, item Nicolaus sar-
tor, item Symon et Michael de Vado, item Henricus Cervi, item here-
des condam dominorum Francisci et Nicolai de Orgono, item Henri-
cus filius condam \íorli Chiffin.

u ecclesie in interlínea con segno d'inserzione sottostante

86

L3L6 marzo 19, Cividale.

I fratelli Artico, Gerardo e Giovanni, figli del fu Federico da Ca-
stello, dividono i loro servi di masnada.

lf{.23v//2411

DOMINI ARTICI DE CASTELLO ET FRATRUM EIUS

Die KII exeunte dicto mense, Civitate Austria in curia domus qua
nunc habitat nobilis vir dominus Articus de Castello subscriptus. Pre-
sentibus venerabilibus viris dominis B(ernardo) decano Civitatensi',
domino Guarnero de PulEinicho plebano de Trevexio, Guidone de
Mangano et Fulcherino de Qucula, ecclesie Civitatensis canonicis, do-
mino Thomasio milLite de Cuchanea et Iohanne eius filio, Henrico dic-
to Sbruglo de Civitate, Tehaido notario de Pergamo nunc commorante
Castelli et Francisco condam Agoldi de Charisacho et alfis. Nobiles vi-
ri domini Articus, Gerardus et Iohannes fratres filii condam domini
Federici de Castello/ / inter se comuniter concordes fuerunt super fac-
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to eorum masnate dividende inter ipsos, videlicet quod domina Ada-
leyta et eius filii et Iacobina uxor Francisci cum eorum heredibus at-
que bonis ac masnata et cum eorum omnibus iuribus et rationibus et
heredes condam Petri de Tricento cum ipsorum bonis et PiruEius ac
uxor eius cum eorum heredibus et bonis omnibus et \X/ercius condam
Pertholdi cum suis bonis et Brusa uxor condam Dayna sint et esse de-
beant dicti domini Artici et ceteri de masnata eorum esse debeant dic-
torum dominorum Gerardi et Iohannis cum eorum bonis omnibus et
in hoc ipse contenti fuerunt et íuraverunt sic perpetuo firmiter obser-
vare, sub pena mille marchararum et cum obligatione bonorum suo-
rum omnium presentium et futurorum et cetera.

u segue domino espunto.

87

L376 marzo 19, Cividale.

Artico, Gerardo e Giovanní da Castello donano i dirittí d'awocazia
su un manso sito in Ontagnano aWùftanio daZuccola, tramíte suo fi-
glio Fulcherino.

lf.24tl

DOMINI \TALFRAMI DE QUCHULA
Item, die et loco testibusque eisdem. Domini A(rticus), G(erardus)

et I(ohannes) fratres^ de Castello considerantes et atendens grata servi-
tiahabita et habenda in posterum a discreto viro domino \X/alframo de

Quchula nomine pure donationis que dicitur inter vivos dedit contullit
et de gratia speciali donavit domino Fulcherino filio dícti domini \X/al-
frammi recipienti nomine et vice dicti patris sui advocatiam cuiusdam
mansi predicti domini \Talframmi siti in villa de Anthognano qui regi-
1r, :t:k>kb excepto dum taxat garicto cruhente, exfortii et latrocinii, pro-
mittentes per se suosque heredes dictam donationem et cetera firmam
habere et îatam et cetera, sub pena centum librarum veronensium par-
vorum et cetera, cum omni melioramento.

u fratres in interlinea con segno d'inserzione soltostante
rnm. 35-

n4
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88

!316 marzo 25, Cividale.

I-larcidiacono Ermanno da Buttrío ammonisce per la quarta volta
alcune persone.

lf.24rl

AMONITIO PRO DOMINiCO NIGRO"

Die VII dicto marcio exeunte. Venerabilis vir dominus H(erman-
nus) archidiaconus pro capitulo Civitatensi in missarum solempniis
dixit se amonere de speciali gratia pîo IIII'" monitione subscriptos no-
minatos ibidem per Hermacoram diaconum ecclesie antedicte, quo-
rum nomina hec sunt: in primis Pertholdus de Fagedis, item Pedrusi-
nus, item Guillelmus condam domini Baldachini, item Nicolaus Omni-
bene, item Siuridottus notarius, item Nicolaus sarto! item Bertholus
filius Chrunile, item Margareta et Utolinus eius filii de Toryano, item
Crahulinus et Magillinus de Grupignano.

^ precede Apellatio capituli civitatensis Dominico Nígro depennato.

89

13'16 marzo 25, Cividale.

Uarcidiacono Ermanno da Buttrio concede il ricorso in appello in
una causa matrimoniale aDonata figlia di Domenico da Orcaria, úa-
mite il suo procuratore Pietro da Orsaría.

lf. Z+v. In margine sinistro: publicatum est; lineata con due doppie barre obli-
quel

PETITIO APELATIONUM PETRI DE ORSARIA PROCURATORIS DONADE

Item, dicto die in choro maioris ecclesie Civitatensis. Presentibus
discretis viris dominis presbitero Federico capellano domini B(ernardi)
decani Civitatensis et magistro Francisco physico de Mutina nuncu Ci-
vitate moranti et aliis. Constitutus discretus vir dominus Petrus de Or-
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saría Civitatensis canonicus procurator et procuratorio nomine Dona-
de filie Dominici de Orsaria in presentia venerabilis viri domini H(er-
manni) de Budrio archidíaconi pro capitulo Civítatensi instanter petiit
atque iterum et iterum ínstantius et instantissime petiit ab ipso domino
archidiacono appellos sibi dari super appellatione per dictam Dona-
dam coram dicto domino archidiacono interposita in causa marimo-
niali, que vertitur coram eodem domino archidiacono inter ipsam Do-
nadam ex parte una et Birthuluscium filium Chuffuline de Gallano ex
alten, cui prelibatus dominus archidiaconus respondens inquid pro si-
bi acta ipsius cause pro aprilis concedabat.

" segue rntnc ripetuto.

90

L3I6 mano 25, Cividale.

Il mansionario Odorico cancella un debíto di una maîca e quaranta
denari aquileiesi che il medico Gerardo aveva nei suoi confronti.

lf.24v. Alla fine dell'imbreuiatura: qúatta nota subscripta ubi scriptum est A
hic esse debet: cfr. n" 91)

MAGISTRI GERARDI PHYSICI

Item, eodem díe, in dicta maiori ecclesia ante altarem Sanctí Lau-
rentii. Presentibus dominis Guidone de ManEano et Petro de Orsaria
canonicis, presbitero Iacobo et Iohanne Rubeo, mansionariis dicte ec-

clesie Civitatensis, magistro Iohanne de Mutina in Civitate scolas re-
genti et aliis. Dominus presbiter Odorlicus mansionarius eiusdem ec-
clesie per se suosque heredes fecit magistro Gerardo physico canonico
Civitatensi pro se suisque heredibus stipulanti finem, refutationem,
transactionem et pactum de ulterius non petendo specialiter de debito
unius marce et XL denariorum quos idem magister Gerardus prefato
domino Odorlico dare ac solvere tenebatuq ut publico instrumento
cuiusdam sententie arbitrarie scripto manu Antonii notarii de Civitate
plenius dicitur contineri, et generaliter de omni iure et actione et om-
nibus et singulis ad que ipse magister G(erardus) domino O(dorlico)
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predicto hactenus tenebatur seu teneri poterat nomine et occaslone
cuíuscunque quantitatis peccunie aut aliter debiti sive rei et cetera, et
hoc iam que ipse dominus O(dorlicus) confessus extitit et contentus se

ab ipso magistro G(erardo) habuisse et recepisse marcham et denarios
supradictos, vocans et asserens sibi integre solutum fore et satisfactum
de omni debito et re et omnibus et síngulis ad que sibi dictus magister
G(erardus) hactenus tenebatur in terminis quibuscunque instrumento
aliquo vel scriptura contentis sive aliqua ratione vel causa, renuntians
exceptioni et cetera, necnon promittens et cetera, sub pena dupli dicte
peccunie quantítatis et cetera, cum omní melioramento.

9L

13L6 mano 27, Civiàale.

Giacomo vescovo di Concordia conferisce il suddiaconato a Bonifa-
cio di Odoríco da Cavazzo, famiiiare del decano Bernardo.

lf. 26t. Lineata con due doppie bane oblique; ín margine sinistro: publicatum
est; nel naanoscritto tale imbreuiatula segue la n" 94 un segno di richiamo in margi-
ne sinistro ripristina I'ordine cronologico)

BONIFACII SUBDIACONATUS SUI

Die sabbati V exeunte dicto mense marcio, Civitate Austria in ec-

clesia Sancti Iohannis de Sinodochio. Presentibus religiosis viris domi-
nis'fratre Francisco de Faganea et fratre Galvagnino de Bononia ordi-
nis Predicatomm conventus de Civitate, domino Iohanne Pertholdo
mansionario ecclesie Civitatensis et presbitero Iohanne capellano do-
míni episcopi infrascripti et aliis. Venerabilis pater dominus Iacobus
Dei gratia Concordiensis episcopus in missarum solempniis generalem
ordinationem inferiorum et superiorum ordinum cellebrando Bonifa-
tium filium Odorlici de ChauvaEio, familiarem venerabilis viri domini
B(ernardi) ecclesie Civitatensis decani, ad subdiaconatus ordinem per
sacrarum manuum impositionem rite ac canonice consecravit.

" dominis in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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92

13L6 mano 27, Cividale.

Larcidiacono Ermanno da Buttrio scomunica alcune persone per
non aver pagato i censí dovuti al capitolo di Cividale.

lf.25r)

PRO DOMINiCO NIGRO SENTENTIA EXCOMUNICATIONIS

Die sabati V exeunte dicto mense marcío, ante fores Sancti Donati
predicti. Presentibus discretis viris dominis G(uidone) de Mangano,
magistro Gerardo physico et Iacobo nepote domini Lodoyci, canonicis
ecclesie Civitatensis, et alíis. Per venerabilem virum dominum H(er-
mannum) de Budrio archidíaconum pro capitulo ecclesie Civitatensís
predicte pro tribunali sedentem in scriptis lectalata et promulgata fuit
subscripta sententia in hec verba:

Nos H(ermannus) de Budrio archidiaconus pro capitulo ecclesie
Civitatensis cum semel secundo et tercio peremptorie duxerimus infra-
scriptos monendos ut certos census et proventus ecclesie Civitatensi
solvere deberent et ipsí indurato corde et contra canonum statuta hoc
facere denegarent in hfs scriptis excomunícationis sententiam ferimus
in eosdem et tam diu a fidelibus christianis eos evitari mandamus do-
nec de predictis censibus et proventibus integraliter satisfecerint eccle-
sie supradicte et absolutionis gratíam penes nos meruerint obtinere,
quorum nomina supra ín ammonitione proxima describuntur.

93

1)16 marzo 28, Cividale

I-larcidiacono Ermanno da Buttrio ammonisce per la seconda volta
gli eredi di Tommaso da Borgo San Pietro di Cividale che non hanno
versato un legato alla chiesa di Cividale.

lf.25rl

AMONITIO HEREDUM THOME CONDAM

Die dominico IIII'" exeunte dicto mense, super pulpitum maioris
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ecclesie Civitatensis. In missarum solempniis coram fideli astante po-
pullo dictus dominus H(ermannus) archidiaconus pro secunda admo-

nitione admonuit heredes condam Thome de Sancto Petro qui non
solverunt legatum ecclesie Civitatensi predicte.

94

13L6 marzo 29, Cividale.

Compromesso tra Meo da Siena, procuratore del canonico Guar-
niero da Polcenigo, deI nailes Gugliemo da Siena e di Andrea di Salo-

mone da Siena, tutori e fedecommissari dei figli del defunto Bartolo-
meo da Síena, e il medico Gerardo, canonico di Cividale, per un debi-
to non pagato.

lf.25r//vl

CONPROMiSSUM MEHU DE SCENIS ET MAGISTRI GEMRDI PHYSICI

Die III exeunte marcio predicto, ante prescriptas fores Sancti Do-
nati. Presentibus venerabilibus viris dominis B(ernardo) decano, Tybe-

rio de la Ture, Nicolao condam domini Hugonis, Fulcherino de Qu-
chula et Bernardo de Civitate, canonicis Civitatensibus, presbitero
Odorlico mansionario eiusdem ecclesie et aliis. De omni lite et que-

stione que" vertitur seu verti speratur inter Mehu de Scenis procurato-
rem discretorum virorum dominorum Guarneri de PulEinicho canoni-
ci Civitatensis, Guillelmr// mllitis de Scenis et Andree filii condam do-
mini Salomonis de Scenis tutorum s".rb fideicomíssariorum filiorum et
heredum'condam domini Bartholomei de Scenis Civitate morantisd et
procuratorio nomine pro eisdem ex parte una et magistrum Gerardum
physicum canonicum Civitatensem ex altera specialiter occasione sex-

decim marcharum denariorum aquilegensis monete, in quibus asserit
ipse Mehu procuratorio nomine quo supra dictum magistrum Gerar-
dum sibi seu dicto condam Bartholomeo ex causa mutui'fuisse ac exi-
stere obligatum, ut publico instrumento scripto manu Iohannis notarii
filii condam magistri Iuliani custodis ecclesie Civítatensis predicte dici-
tur plenius contineri, et generaliter de omni eo quod una pars alteri si-

bi adinvicem dicere haberet vel petere posset quacunque occasione vel
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causaf usque ad diem presentis conffactus et cetera, in nobilem virum
dominum Ar(ticum) de Castello Civitatensem canonicum presentem et
suscipientem tanquam in arbitrum, arbitratorem et amicabilem conpo-
sitorem usque ad díem lune proximum nunc venturum comuniter et
concorditer conpromisserunt longando et breviando dictum terminum
pro sue libito voluntatis, promittentes dicte partes solempnibus stipu-
lationibus hinc inde intervenientibus firmum ratum er grarum habere
et tenere ac tendere et observare quitquid per ipsum arbiÚum super
predictis, auditis iuribus et allegationibus utriusque parris, sentenria-
tum arbitratum diffinitum ordinatum pronuntiatum et declaratum fue-
rit amicabilíter et de iure, alte et basse, semel et plures, in scriptis et si-
ne scríptis ubique locorum, diebus feriatis et non feriatis, partibus pre-
sentibus vel absentibus dum tamen citatis, stando etiam vel sedendo,
sub pena f,f,tarum librarum veronensium parvorum, cuius pene medie-
tas ipsi arbitro, altera vero parti observanti arbitrium persolvatur quem
totíens peti et exigi valeat cum effectu quotiens comitetur in ipsam et
ea soluta vel non sententiam, laudum et arbitrium quod per ipsum ar-
bitrum feretur obtineat plenum robuq pro quibus omnibus arrenden-
dis et firmiter observandis pro parte dicti Mehu procuraroris dominus
Tyberius de la Ture, pro parte vero dicti magistri Gerardi idem domí-
nus Tyberius et dominus Nicolaus testes predicti, eorum utriusques
precibus et mandatis fideiussores extiterunr; renuntiaverunt insuper
ípse partes quod ab arbitrio, sentenria seu laudo ferenda per dictum
arbitrum appeliari non possit nec illud redducent ad arbitrium boni vi-
ri et omni iuris auxilio tam canonico quam civili quo contra predicta
vel aliquid predíctorum se deffendere possent immo aliquo vel tueri.

u que in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b tutorum seu in rnar-
gine destro con segno di richiamo. 'et heredum in interlinea con segno d'inser-
zione sottostaftte. d Cívitate morantis in interlinea con segno d'inselzione sotto-
stante. ' da seu dtcto in interlínea con segno d'ínserzione sottostante. Î da
quacunque in interlinea con segno d'inseuione sottostante. s utriusque in in-
terlinea con segno d'inserzione sottostaftte.
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95

1316 maruo 30, Cividale.

Llarcidiacono Ermanno da Buttrio scomunica i fratelli Paolo e Dio-
niso, eredi e fedecommissarí di Alessandro, loro fratello, per non aver
versato un legato all'eremita di Sant'Ellero.

lf..26rl

SENTENTIA EXCOMUNiCATIONIS LATA CONTRA PAULUM ET DIONISIUM

CONDAM DOMINI NODONI

Die penultímo mensis marcii, ante fores Sancti Donati predicti.
Presentíbus dominis P(etro) de Orsaria canonico Civitatensi, presbite-
ro Iohanne \logino capellano Sancti Panthaleonís et Bernardo capella-
rio filio magistri Leonardi capellarii de Civitate et aliis. Venerabilis vir
dominus H(ermannus) et cetera sedens pro tríbunali quandam in
scriptis tullitu excomunicatíonis sententiam in hunc modum:

Nos H(ermannus) de Budrio archidiaconus et cetera cum semel se-

cundo et tercio duxerimus monendos peremptorie Paulum et Dyoni-
sium fratresb heredes et fideicomissarios Alexandri condam fratris eo-

rum ut certam peccunie quantitatem nomine legati persolverent here-
mite Sancti Hellari, prout ultimo testamento dicti condam Alexandri
pleníus continetur, et ipsi indurato corde hoc facere denegarent in hiis
scriptis excomunicationis sententiam ferimus in eosdem et cetera,
prout supra proxime in aliis sententiis consimilibus.

^ segue sen espunto. b segue fikos espunto e depennato.

96

1316 apr{e 4, Cividale.

Proroga della scadenza diun arbitrato tra Meo da Siena, procurato-
re di Guarniero da Polcenigo, del nailes Guglielmo da Siena e di An-
drea del fu Salomone da Siena, tutori e fedecommissari dei figli del
defunto Bartolomeo da Siena, e il medico Gerardo, canonico di Civi-
dale.
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lf.26r//vl

PROROGATIO CONPROMISSI MAGISTRI GEMRDI PHYSICI ET MEHU DE
SCENIS

Die IIII" intrante aprli, ín maiori ecclesia Civitatensi. Presentibus
Tremontano canonico eiusdem ecclesie, Hermanno filio condam domi-
ni O(dorlici)" de Budrio et Francisco familiare domini Nicolai plebani
de Portis et aliis. Venerabilis vir dominus Ar(ticus) de Castello Civita-
tensis canonicusb arbiter, arbitrator et amicabilis conpositor litis et
questionis vertentis inter discretos viros Mehum de Scenis procurato-
rem prudentum virorum dominorum Guar<neri> plebani de Pulgini-
co, Guillelmi millitis de Scenis et Andree filii condam Salomonis// de
Scenis tutorumc seu fideicomissariorum filiorum et heredumd domini
B(artholomei) de Scenis et procuratorio nomine pro eisdem ex parte
una et magistrum Gerardum physícum canonicum Cívitatensem ex alte-
ra, habens potestatem prorogandi et abreviandi dicti conpromissi termi-
num pro sue libito volunraris, prout publico instrumento inde confecto
manu mei notarii infrascripti sub eisdem anno et indicione, die III exeun-
te marcio plenius continetuE cunque eiusdem conpromissi terminum vi-
deretur die crastina expirare terminum conpromissi predicti in eodem lo-
co et statu quo nunc est et sub eisdem pactis et securítatibus in dicto in-
strumento contentis a pasca proximo nunc venturo usque ad XV dies'
dictis partibus prorogavit auctoritatem et potestatem longandi et abre-
viandi dictum terminum sibi nichilominus reservando.

" O(dorlici) in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b Civitatensis
canonicus in rnargine destro. 'tutorum in interlinea con segno d'inserzione sot-
tostante al posto /z executorum espunto. d et heredum in interlinea con segno
d'inserzione sottostante. 'dies in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

97

1316 aprle 74, Cividale.

Pascutto del fu Daniele da Vado, Domenico da Borgo San Pietro dí
Cividale, i fratelli Martino e Ciussino da Firmano nominano Ffippo di
Odorico Longo da Cividale loro procuratore nella causa che intendo-
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no intraprendere contro Mattia e Tommasina, figli del defunto Giaco-
mo da Gagliano.

lf{.26v//27r. In margine sinistro di f. 26a: publicatum est; lineata con due dop'
pie bare oblique)

PROCURATONUM PASCUTTI, DOMINICI FUSSARII, MARTINI ET CHUSSINI

DE FIRMANO

Die XIIII intrante aprili, in Ausria Civitate in publica via prope
stationem Chogetti stationarii de Civítate. Presentibus dicto Chogetto,
Nicolao Omnibene de Cívitate, magistro Francisco de Dernegacho,

Odorlico de Iplis nunc morante cum Phylippo procuratore subscripto,
testibus, et aliis. Pascuttus filius condam Danielis de Vado, Dominicus
fussarius de Burgo Sancti Petri de Civitate, Martinus et Chussinus fra-
tres filii condama Dominici de Firmano fecerunt constituerunt et ordi-
naverunt discretum virum Phylippum filium domini Odorlici Longib
de Civitate, presentem et hoc mandatum suscipientem, eorum verum
et legittimum procuratorem, sindicum et nuncium specialem in omni
causa seu causis quam vel quas movent vel movere intendunt tam
Mathie et Thomasine filiis et heredibus Iacobi Mirchulan de Gallano
quam aliis personis spíritualibus vel temporalibus quibuscunque spe-

cialiter occasione cuiusdam canipe sive domus site in Civitate in qua-

dam androna, cuius confines subscribuntur, quam canipam sive do-
mum Mathias et Thomasina prefati sibi impediunt sive occupant, ut
asserunt, seu occupare intendunt et generaliter in omni causa seu cau-

sis quam vel quas una pars alteri sibi adinvicem dicere haberet vel pe-

tere posset quacunque occasione, ratíone vel causa tacita et expressa

coram venerabili viro domino B(ernardo) ecclesie Civitatensis decano
necnon coram capittio/ / eiusdem ecclesie Civitatensis et nichilominus
coram quocunque alio iudice ordinario, dellegato, subdellegato, dato
vel dando, ecclesiastico vel civili, ad agendum deffendendum oppo-
nendum respondendum excipiendum et replicandum, litem contestan-
dum et in animam suam cuiuslíbet generis iuramentum prestandum,
testes et instrumenta producendum et reprobandum sententiam seu

sententias audiendum et, si necesse fuerit, appellandum, appellationes
prosequendum, unum procuratorem vel plures loco sui substituendum
et revocandum et in se procuratoris offitium resumendum presente ta-
men procuratorio in suo semper robore permanente securitates pre-
standum et recipiendum, finem et remissionem pactandum conponen-
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dum et conpromíttendum et generaliter omnia alia et singula facien-
dum et exercendum in íuditio sive exrra que quilibet verus er legitimus
procurator dicere seu facere posset et ipsimet si personaliter interes-
sent et que in premissis et circa premissa fuerint oportuna, promitten-
tes mihi notarío infrascripto pro omnibus quorum interest vel interes-
se poterit stipulanti firmum et ratum habere ac tenere quitquid per
ipsum procuratorem vel quemvis substituendum ab eo in predictis et
circa predicta factum fuerit vel modo aliquo procurarum tam in per-
dendo quam etiam in lucrando ipsumque procuratorem et quemvis
substituendum ab eo ab omni satisdationis onere relevare, iudicatum
saldare et iuditio sisti, sub obligo et bonorum suorum omnium ypote-
cha. Confines autem dicte domus seu canipe hii sunt: ab una parte
possidet domina Byliarda de Civitate, ab akaparte mulier quedam no-
mine Iacomina Stochedressa, a tercia Iohannes calcifex gener Adamu-
tií calcifícis de Civítate et a quarta esr androna ducens ad ipsam cani-
pam sive domum vel alii confines si qui forent et ceterac, et carta cum
omni melioramento.

o segue domini espunto e depennato. b Longi in interlinea con segno d'in-
serzione sottostante. ' segue d espunto.

98

131,6 apnle 17, Cividale.

Proroga della scadenza di un arbitrato tra Meo da Siena e il medico
Gerardo.

lf.27r//vl

PROROGATiO TERMINI MAGISTRI GEMRDI ET MEHU DE SCENIS AD
IDEM

Die XIIII" exeunte apnli, in publica via Civitatis Ausmie prope do-
mum qua nunc habitat Leonardutius condam castaldio de Civitate".
Presentibus prudentibus viris dominis Odorlico de Srasold(o), Gui-
done de Mangano, Iacobo Pellegrini de Cívítate et Bernardo condam
Henrici de Oleis, canonicis ecclesie Civitatensis, presbitero Iohanne
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Pertholdo mansionario eiusdem ecclesie et aliis. Nobfis vir dominus
Articus de Castello canonicus Civitatensis arbiter, arbitrator et amica-

bilis conpositor litis et questionis vertentis inter Mehu et magistrum
Gerardum canonicum Civitatensem, prout supra patet, habens pote-

statem longandi et abreviandi dicti conpromissi terminum pro.sue libi-
to uol rrrtaiis, prout publico instrumenìo confecto mano meib notarii
subscripti sub eisdem anno et indicione, die vero IIII'" intrante dicto
mense aprilis plenius continetur, et cum diceret idem arbiter terminum
dicti conpromissi expirare a die crastina ad octo dies, metuens ne

ipsam questionem infra dictum tempus diffinire valleret ipsius conpro-
missi terminum in eodem loco et// statu quo nunc est et sub eisdem
pactis et securitatibus in dicto instrumento contentis a dicto die domi-
nico usque ad proximum festum pentechostes eisdem partibus proro-
gavit, reservans sibi nichilominus auctoritatem longandi et abreviandi
dictum terminum pro sue libito voluntatis.

^ da prope in interlinea con segno d'inserzione sottosta'nte e in margine destro-
6 meí in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

99

1.3L6 aprtre 22, Cividale

Nicoluccio, gastaldo del monastero di Rosazzo, acquista una certa
quantità di frumento dal canonico Guido daManzano, pet mezza maî-
ca e trentasei denari aquileiesi.

lf.27vl

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Die nono exeunte aprili, via publica Austrie Civitatis prope statio-
nem Nicolai Simutti sparonarii de Civitate. Presentibus religiosis viris
dominis Utuscio priore monasterii Rosacensis et Arnoldo monacho
eiusdem monasterii" et magistro Iohanne sartore de Chanúa et aliis.
Niculuscius castaldio dicti monasterii Rosacensis fuit confesus et con-

tentus se emisseb habuisse et integre recepisse a domino Guidone de

ManEano Civitatensi canonico tantam quantitatem boni frumenti que
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capit in summa media marcha et'XXXVI denarii aquilegensis monere,
renuntians et cetera, quam quidem peccuniam per se suosque heredes
et cum obligatione omníum suoîum bonorum et cetera dictus Niculu-
scius eidem domino Guidoni vel suis heredibus aut cui co<m>isserit
dare et solvere promisit usque ad proximum nunc venturum festum
sancti Michaelis fide prestita manuali nomine sacramenti, sub pena
XL denariorum qua soluta vel non et cetera, cum omni melioramento
secundum formam comunem.

^ segue Niculuscio castaldione monasterii antedicti espunto e depennato. b

se emisse in interlinea con segno d'inserzione sottostante. . segue tergintasex
espunto e depennato.

100

1376 apnle 23, Cividùe.

Lazzaro da Merlana riceve un prestito di una maîca di denari aqui-
leiesi da Corradina del fu Matiuccío da Merlana.

lff. Zlv//Zgr. In rnargine sinistro di f. 27u: cancellatum est de partium volunra-
te; lineata con due doppie barre oblique)

DOMINE COMDINE DE MERDIOLO
Die VIII' exeunte dicto mense apîilís, in sala domus qua nunc ha-

bitat dominus Guido de Manqano canonicus Civitatensis. Presentibus
Nichuluscio dicto Nigro comoranre cum Bartholomeo filio domine Bi-
liarde de Civitate et Grasdoglatabematio de Civitate, Vidono filiastro
LaEeri subscripti et aliis. Lagerus de Merdiolo confessus extitit et con-
tentus se nomine mutui puri capitalis habuisse et integre recepisse a

domina Coradina filia condam Mathiuscii de Merdiolo unam mar-
cham denariorum aquilegensis monete, renuntians exceptioni et cete-
ra, quam quidem peccuniam dictus LaEerus per se et// heredes suos
et cum obligatione et cetera eidem domine Coradine creditrici vel
suis heredibus aut cui co<mm>iserit dare reddere ac solvere promisit
et stetit usque ad proximum nunc venturum festum sancte Marie de
augusto, sub pena XL denariorum dicte monete, qua soluta vel non

r26

LE NOTEDI GUGLIELMO DA CIMDALE: ILTESTO

presens tamen instrumentum et cetera, pro quibus omnibus atten-
dendis et plenius observandis Vidonus testis prescriptus in parte ac

toto extitit fideiussor et utrique ipsorum fide prestita manuali nomi-
ne sacramenti et cetera, cum omni melioramento secundum formam
comunem mutuí.

101

131.6 aprle 29, Cividùe

Bapot da Buttrio acquista ventiquattro congi di vino dal canonico
Guido àaManzano, per ventinove denari aquileiesi al congio.

lf.28r. In rnargine sinistro: publicatum est espunto; cancellatum de partium
voluntate; lineata con due doppie barre oblique)

DOMINI GUIDONIS DE MANqANO

Die penultimo mensis aprilis, ante ecclesiam Beati Iohannis Bapti-
ste de Civitate. Presentibus Nicolao nepote condam domini Candidu-
scii de Canussio, Conrado condam Henrici de Oleis, Iohanne olim Qo-
petti de Civitate et Dryesse comorante cum domino Vulvino condam
dicti domini Candiduscíi et aliis. Dominus Bapoth de Budrio fuit con-
tentus et confessus se emisse habuisse et integre recepisse a domino
Guidone de ManEano Civitatensi canonico XXIIII- congios boni vini
salvo plus vel minus qui reperiretur in vegeto in ratione vigintinovem
denariorum pro quolibet congio, renuntians et cetera, quam quidem
peccuniam dictus dominus Bapoth per se suosque heredes et cum
obligatione omnium suorum bonorum et cetera ipso domino G(uido-
ni) vel suis heredibus aut cui commisserit dare et solvere promisit et

stetit fide prestita manuali nomine sacramenti usque ad proximum
nunc venturum festum sancti Michaelis, sub pena unius marche dena-
riorum dicte monete qua soluta vel non et cetera, pro quibus omnibus
attendendis et observandis obligavit sibi seu pro pignore assignavit"
unum mansum et dimidium situm in villa Trívignani rectum per 'k'k'kb

de dicta viJ7a, ita quod si dicta peccunia in dicto termino, ut dictum
est, non fuerit persoluta liceat dicto domino G(uidoni) et suis heredi-
bus aut cui comisserit vendere seu vendi facere ad incantum mansum
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predíctum et nichilominus accipere de aliis suis bonis ubicunque illa
invenerit propria auctoritate usque ad plenam solutionem et cetera,
quemadmodum convictus foret coram iudice conpetenti et cetera, cum
omni melioramento.

, 
u da seu pro in interlinea con segno d'inserzione sottostaftte e in margine destro.

b spazio uuoto di mm. 20.

t02

1316 apile 29, Civtdale.

Compromesso tra Federico, cappellano del decano Bernardo, e
prete Venerio, cappellano in Moimacco, peî una certa quantità di vino.

lf.28t//vl

CONPROMISSUM PRESBITERI EERVELATI ET PRESBITERI VENERII DE
MUYMACO

Item, dicto die, ante fores Sancti Donati maioris ecclesie Civitaten-
sis. Presentibus venerabilibus viris dominis B(ernardo) decano, Her-
manno de Budrio, Fulcherino de Quchula,// Petro de Orsaria, canoni-
cis eiusdem ecclesie, Vincencio custode dicte ecclesie et aliis. De om-
ni lite et questione que est et esse speîatur inter presbiterum Federi-
cum capellanum domini Bernardí decani prescrípti ex una parte et
presbiterum Venerium capellanum in Muymaco ex altera specialiter
occasíone IIII"' congiorum vini, quos dictus dominus Venerius dicit
prefatum dominum Federicum habuisse in servamíne ab eodem, quod
quidem dictus dominus Federicus negat et dicit quod non, et generali,
ter de omni eo quod una pars alteri sibi adinvicem dicere haberet vel
petere posset quacunque occasione vel causa^ usque ad presentem
diem in discretos viros dominum Guidonem de ManEano canonicum
Civitatensem et Iacobum de Fagedis nunc dicta Civitate comorantem
tanquam in arbitros, arbitratores et amicabiles conpositores comuniter
et concorditer conpromisserunt usque ad díem mercurii proximum
nunc venturum prorogando et breviando ípsum terminum pro eorum
libito voluntatis, promittentes dicte partes sibi adinvicem solempnibus
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stipulationibus hinc inde intervenientibus stare et obedire omni laudo et

sententie quam per eos fereturb, auditis iuribus et allegationibus utriu-
sque partis et cetera, tam amicabiliter quam de iure, alte et basse et cete-

ra, partibus presentibus et non dum tamen citatis et cetera, sub pena

unius marche denariorum aquilegensium qua soluta vel non et cetera.

^ da quacunque in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b tegue par'
tTbus espunto e depennato.

r03

1316 maggio 1, Cividale.

Giacomo da Merlana riceve un prestito di una marcà di denari
aquileiesí da Corradina del fu Matiuccio da Merlana.

lf.28v. In margine sinistro: cancellatum est de partíum voluntatei lineata con

due doppie bame obliquef

DOMINE COMDINE DE MERDIOLO

Die primo mensis may, in Civitate <in domo> qua nunc habitat do-
minus Guido de Mangano canonicus Civitatensis. Presentibus domino
Odorlico plebano de Strasoldo, Clemente dicto Ursutto et Iacobo filio
Fulcheri dicti Saxutti de Mangano et aliis. Iacobus de Merlana massa-

rius Teste mansionarii ecclesie Aquilegensís confessus extitit et conten-
tus se nominea mutui puri capítalis habuisse et integre recepisse a do-
mína Coradna fú,a condam Mathiuscii de Merlana unam marcham
denariorum aquilegensis monete, renuntians et cetera, quam peccu-
niam per se suosque heredes dicte domine Coradine vel suis heredibus
aut cui comiserit dare reddere ac solvere promisit et stetit usque ad fe-
stum proximum assumptionis sancte Marie de augusto, sub pena XL
denariorum, et fíde prestita manuali; promisit insuper dictus debitor
pacto sub pena predicta hinc ad XX dies dare dicte creditrici de huius-
modi debito ydoneum fideiussorem prestare et cetera, cum omni me-
lioramento secundum formam comunem mutui.

^ segue prti espunto.
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r04

131.6 maggio 2, Cividale.

Giacomo vescovo di Concordia conferisce la prima tonsura aFran-
cesco di Enrico da Strassoldo.

lf.29rl

CLERICATUM FRANCISCI FILII DOMINI HENRICI DE STRASOLDO

Die secundo intrante dicto mense may, Civitateu in sala domus qua
nunc habitat venerabilis pater dominus episcopus Concordiensis sub-
scriptus. Presentibus discretis viris presbitero Odorlico mansionario
ecclesie Civitatensis, Chono filio condam domini Gabrielis de Strasol-
do et Iacobo filio domini Iohannis condam domini Ottonellí de Civita-
te et aliis. Venerabilis pater et dominus Iacobus Dei gratia Concor-
diensis episcopus dicens offitium et orationes adtaha consuetas Fran-
ciscum filium nobilis viri domini Henrici de Strasoldo primam sibi
conferendo tonsuram clericali c ractere insignívit.

" Civitate in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

105

1316 maggio 3, Cividale.

Il canonico Artico da Castello, pievano di Circhina, nomina Vin-
cenzo custode di Cividale, Dioniso del fu Quonzio pievano di Salcano
e Ambrogino mansionario dí Aquileia suoi procuratori nella causa che
intende intraprendere contro prete Ermanno.

lf.29r//vl

PROCUMTORIUM DOMINI ARTIO DE CASTELLO

Die III intrante mense predicto may, Civitate Austria in orto domus
condam Francísci condam Bonitatis qua nunc habitat nobilis vir domi-
nus Articus de Castello subscriptus. Presentibus discretis viris dominis
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Bernardo condam Henrici de Oleis canonicoa et presbitero Odorlico
mansionario ecclesie Civitatensís, Nicolao condam domini Odorlici de

Budrio, Federico filio Guillelmi magisti \X/alteri Aquilegensis Civita-
tensisque canoníci et Symone condam \Targendi Barufaldini de Gle-
mona habitatore in Tricento et aliis. Nobilis vir et prudens dominus
Articus de Castello Civitatensis canonicus plebanus Sancte Marie de

Qirchinig Aquilegensis diocesis fecit constituit et ordinavit discretos vi-
ros Vincentíum custodem ecclesie Civitatensis predícte, presentem et
hoc mandatum suscipientem, necnon dominos Dyonisium plebanum
de Selchano fiiium condam domini Chontii de OrEono et Ambrusi-
num mansionarium ecclesie Aquilegensis, licet absentes tanquam pre-
sentes, et quemlibet eorum in solidum ita quod non sit potior conditio
occupantis et quod unus eorum inceperit alius mediare valeat et finire,
,.ro, ,raro, t.rrrtior et procuratores legitimos in causa seu causis qnumb

vel quas movet vel movere intendit presbitero Hermanno, qui se gerit
pro plebano eiusdem plebis Sancte Marie de Qirchinig, tam occasione
plebis predicte et reddituum, fructum et proventum dicte plebis per
dictum presbiterum Hermannum, ut dicituq perceptorum occupato-
rumve seu super spoliatione et occupatione plebis predicte sive quovis
gravamine per antedictum presbiterum Hermannum, ut asseritur, facto
domino Artico prefato seu quocunque alio iure quo slbr// rna pars al-
teri sibi adinvicem dicere haberet vel petere posset occasione qualibet
sive causa coram venerabilibus viris dominis Guillelmo decano, cano-
nicis et capitulo Aquilegensis ecclesie vacante sede patriarchali seu co-

ram quocunque alio iudice vel auditore ordinario, dellegato vel subdel-
legato, dato vel dando, ecclesiastico vel civili, ad agendum et defen-
dendum, in animam suam iurandum et substituendum alium procura-
tori et cetera, promittens et cetera.

u segue Civitatensi espunto e depennato.
d' ins erzione sottostante.

b q.tum in interlinea con segno
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r06

t3L6 maggio 10, Cividale.

Sentenza arbirale nella lite tra Meo da Siena, procurarore di Guar-
niero da Polcenigo, canonico di Cividale, del miles Guglielmo da Siena
e di Andrea suo parente, tutori dei figli del defunto Bartolomeo da Sie-
na, e maestro Gerardo daYicenza, medico e canonico dí Cividale.

lff.29v//3011

SENTENTIA ARBITMRIA LATA PER DOMINUM EN(UCUU) DE CASTELLO

INTER MAGISTRUM GERARDUM ET MEHUM
Die lune X intrante mayo, ante fores Sancti Donati maioris ecclesie

Civitatis Austrie. Presentibus venerabilibus viris dominis B(ernardo)
decano, Manno preposito Sancti Petri de Carnia, Hermanno de Bu-
drio, Guidone de Mangano, canonicis ecclesie Civitatensis, domino Tho-
masio millite de Chucanea et Iohanne eius filio et aliis. Venerabilis vir
dominus Articus de Castello Civitatensis canonicus arbiteq arbitrator et
amicabfis conpositor litis et questionis vertentis inter Mehum procura-
torem discretorum virorum dominorum Guameri de PulEinico canonici
Civitatensis, Guillelmi millitis de Scenis et Andree eius consanguinei fi
deicomissariorum seu tutorum filiorum et heredum condam Bartholo-
mei de Scenis dicta Cívítate commorantis et procuratorio nomine pro
eisdem ex parte una et magistrum Gerardum physicum de Vincentia ex
altera pro tribunali sedens quandam nrllit in scriptis legit et promulgavitu
arbitraúarn sententiam in hunc modum:

In Dei nomine, amen. Nos Articus de Castello Civitatensis canonicus
arbiteq arbitrator et amicabilis conpositor comuniter concorditerque
asumptus a Meho de Scenis procuratore discretorum virorum domino-
rum Guarneri de Pulginico canonici ecclesie Civitatensis predicte, Guil-
lelmi millitis de Scenis et Andree consanguineí dicti domini Guillelmi
executorum seu fideícommissariorum testamenti condam Bartholomei
de Scenis predicta Civítate morantis et procuratorio nomine pro eisdem
ex parte una et magistro Gerardo physico de Vincentia eiusdem ecclesie
Civitatensis canonico ex altera, de lite et questione que inter ipsos verte-
batur et erat, prout instrumento conpromissi ab eis in nos facti clarissi-
me continetur, visis auditis et intellectis iuribus et rationibus// utriusque
partis, quas ipse partes in scriptis dare et oretenus dicere voluerunt ipsis-
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que consideratis atentius ac inspectis comitato etiam super huiusmodi
consilio peritorum ac nobiscum deliberatione prehabita dilligenti Deum
solum habentes pro occulis et eius nomine invocato pro bono pacis et

concordie inter eos perpetuo observande, laudamus arbitramur pronun-
ciamus dicimus et mandamus quod dictus magister G(erardus) det et

solvat Meho procuratori predicto duas marchas denariorum aquilegensis

monete usque ad festum epiphanie proximum nunc ventumm pro hiis
que idem magister G(erardus) dare remansit seu dare tenebatur condam
Bartholomeo prefato tam ex vigore cuiusdam instrumenti scrípti manu
Iohannis rrotriii filii'condam magistri Iuliani custodis dicteb ecclesie Ci-
vitatensis quam alterius cuiuscunque scripture publice vel private quam
quomodolibet aliter usque ad presentem diem ipsum magistrum Gerar-
dum apparire posset dicto condam Bartholomeo cum scriptura et sine

scriptura existere obligatum fideiussione seu fideíussionibus dum taxat
exceptis, videlicet si dictus magister G(erardus) erga dictum condam
Bartholomeum pro altero fideiussisset seu se pro alio obligasset, de qua
quidem peccunie quantitate dicto termino persolvenda prelibatus magi-
ster G(erardus) dicto Meho procuratori prestet ac faciat hodie ydoneam

cautionem et quod dictus Mehus procurator et procuratorio nomine su-

pradicto in presenti det et assígnet dictum instrumentum principalis de-

biti incisum et cancellatum magistro G(erardo) prefato et nichilominus
quod una pars alteri vicissim de omnibus et singulis que unus ab altero
quacunque occasione vel causa sibi adinvicem dicere haberet vel petere
posset usque ad hodiernam diem, faciat finem, remissionem, refutatio-
nem, transactionem et pactum de ulterius aliquod non petendo hodie
per totam díem per solempne et publicum instrumentum et hec omnia
et singula suprascripta et infra laudamus arbitramur pronuntiamus dici-
mus et mandamus a dictis partibus fierí observari et inviolabiliter adim-
pleri, sub pena dicto conpromisso adiecta in singulis et pro singulis
huius laudi et conpromissi predicti solvenda, que pena totiens exigi pos-

sit quotiens contrafactum fuerit in predíctis et quolibet predictorum et

pena soluta vel non presens tamen arbitrium sive laudum in omnibus et

per omnia obtineat plenum robur reservata nobis nichilominus auctori-
tate ac potestate declarandi et interpretandi super premissis et premisso-
rum quolíbet ubicunque et quandocunque fuerit oportunum ac etiam
semel pronuntiandi et plures nobis si videbitur expedire.

'legit et promulgavit in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b dic-
te in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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1.316 maggio 10, Cividale.

I1 canonico Gerardo da Yicenza promette di consegnare due mar-
che di denari aquileiesi a Guarniero da Polcenigo.

[f.30v]

ftem, eisdem die, loco et testíbus. Idem magíster Gerardus per sti-
pulationem promisit et stetit domino Guarnero de PulEinico prescrip-
to recipienti pro se et vice et nomine dicti Mehi procuratoris dare et
solvere duas marchas denariorum aquilegensis monete cum obligatio-
ne omnium bonorum suorum et cetera usque proximum festum
epiphanie, sub pena uníus marche eiusdem monete, pro quibus firmi-
ter attendendis dominus Mannus et Hermannus testes prescripti dicti
magistri Gerardi precibus et mandatis fideiussores extiterunt pto îate-
et cum obligatione omnium ipsorum bonorum presentium et futuro-
rum et cetefa.

108

1376 maggio 11, Cividale.

I canoníci Guarniero da Polcenigo e Giacomo di Pellegrino da Ci-
vidale, Cono del fu Gabriele da Strassoldo, Bartolomeo di Giacomo,
nipote del vescovo di Concordia, Giacomino di Guglielmo, nipote di
maestro Gualtiero, nominano il canonico Guido da Manzano loro
procuratore per ottenere la conferma dell'elezione a canonici di
Aquileia.

lff..30v//3Lrl

PROCURATORIUM ELLECTORUM SEU RECEPTORUM IN AQUILEGENSI EC-

CLESIA

Die XI inrante mayo, in capella Sancti Donati maioris ecclesie Ci-
vítatís Austrie Aquilegensis diocesis. <Presentibus> discretis viris do-
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minis Odorlico de Strasoldo canonico ecclesie Civitatensis predicte,

pfesbitero Odorlico eiusdem ecclesie mansionario, presbitefo Iohanne

\X/ogino capellano ecclesie Sancti Panthaleonis de Civitate, Pithoya

mansionafio ecclesie Aquilegensis et aliis. Discreti viri domini Guarne-

rus de Pulginico et Iacobus filius Pellegrini de Civitate predicte eccle-

sie Civitatensis canonici necnon Chonus filius condam domini Gabrie-

lis de Strasoldo, Bartholomeus filius Iacobí nepotis domini Iacobi
Concordiensis episcopi et Iacobinus filius Guillelmi nepotis magistri

\X/alteri Aquilegensis Civitatensisque ecclesíarum canonici fecerunt

constituerunt et ordinaverunt prudentem virum dominum Guidonem
de ManEano ecclesie Civitatensis predicte canonicum, presentem et

hoc mandatum sponte suscipientem, eorum verum nuntium et procu-

ratorem legitimum ad comparendum coram venerabilibus viris domi-

nis Guíllelmo decano Aquilegensi, Phylippono", Napino, Reynaldo,

Lombardino et Lodoyco de la Ture, canonicis Aquilegensibus, et pe-

tendum quod predicti revocare velint et debeant quitquid in preiudi-
tium ipsorum receptorum in canonicos et confratres Aquilegensis ec-

clesie procuraverint seu modo quolibet atemptaverint et nichilominus
ad appellandum ab eisdem semel et plures, si fuerit oportunum, ac

processu seu processibus ad sedem apostolicam vel dominum papam

futurum prout de iure melius poterit et debebit si quem vel si quos

processus fecerunt ipsi domini decanus et canonici antedicti si proces-

sus dici potest vel possunt cum nullatenus ipsi recepti ad hoc per eo-

sdem/ / seu per capitulum Aquilegense predictum citati fuerint vel exi-

stant et appellationem seu appellationes huiusmodi prosequendum et

in animas eorrrmb omnium et singulorum cuiuscunque generis iura-
mentum prestandum unum procuratorem vel plures loco sui substi-

tuendum et revocandum et omnia et singula faciendum et liberaliter
exercendum que quilibet verus et legitimus procurator dicere seu face-

re potest et ipsimet, si personaliter interessent, et que in predictis et

quolibet predictorum fuerint oportuna, promittentes mihi notario in-
frascripto vice et nomine omnium et singulorum' quorum interest vel
interesse poterit stipulanti etd recipienti, dictí scilicet Bartholomeus et

Iacobinus quoniam minoris erant etatis, ad sancta Dei evangelia nomi-
ne sacramenti prestito iuramento se perpetuis temporibus ratum habi-
turos et firmum quitquíd per dictum procuratorem seu substitutum
vel substituendum ab eo in premissis et circa quolibet premissorum
factum fuerit vel modo aliquo procuratum ipsumque procuratorem vel
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substitutum aut substituendum ab eo ab omni satisdationis onere rele-
vare iudicatum solvere et iuditio sisti sub obligatione er bonorum suo-
rum omníum ypotheca.

" Phylippono in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b eorum in
interlinea con segeo d'inserzione sottostante. 'omnium et singulorum in inter-
linea con segno d'inserzione sottosfaftte. d srgou s depennato.

r09

13L6 maggio 12, Cividale.

Il canonico Guido da Manzano, procurarore dei suddetti ecclesia-
stici, fa mettere per iscritto un appello rivolto al futuro pontefice in cui
chiede che il decano di Aquileia e i canonici della famighaDella Torre
non si oppongano alla sua elezione e a quella dei suoi assistiti.

Lf.31.r//v)

APELLATIO FACTA PER DOMINUM GUIDONEM DE MANQANO PROCURA-
TOREM DICTORUM ELLECTORUM

Die XII inffante mayo, in sacristia conventus Sancti Francisci, fra-
trum Minorum de Civitate Austria. Presentibusb magistro Billingario
physico Civitate comorante, Antonio genero condam Schefonis de
Prestento dicta Civitate comorante, Iohanne et Iacobo familiaribus
conventus Civitatensis predicti, et aliis. Prudens vir et discretus domi-
nus Guido de ManEano ecclesie Civitatensis canonicus procurator di-
scretorum virorum dominorum Guarneri de Pulginicho et Iacobi filii
Pellegrini, canonicorum ecclesie Civitatensis predícte, Bartholomei filií
Iacobi nepotis domini Iacobi Concordiensis episcopi, Choni condam
domini Gabrielis de Strasoldo et Iacobini filii Guilleimi nepotis magi-
stri \X/alteri de Civitate predicta pro se et nomine suo et procuratorio
nomine pro eisdem constitutus in presentia religiosorum et prudentum
vírorum dominorum fratris' Qanini de Gluvyad guardiani, fratris
Odorlici de Portunahonis et fratris Dominici de dicto loco'convenrus
ordinis Minorum de Civitate pref.ata quandam in scriptis apellationem
ibidem per dictum procuratorem lectam interposuit in hec vetba://

Coram vobis religiosis et prudentibus viris dominis fratre Qanino
de Glur,yar guardiano, fratre Odorlico et fratre Dominico de Portu-
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nahonis conventus ordinis Minorum de Civitate Austria Aquilegensis
diocesis propono et díco ego G(uido) de ManEano canonicus Civita-
tensis Aquilegensis diocesis pro me ac meo nomine et nomine pruden-

tium virorum dominorum Guarneri de Pulginicho et Iacobi filii Pelle-

grini, canonicorum Civitatensis ecclesie Aquilegensis diocesis, Bartho-

lomei filii Iacobi de Civitate, Choni de Strasoldo et Iacobini filii Guil-
lelmi de Civitate Aquilegensis diocesis, quorum procurator existo et

pro me ac procuratorio nomine pro eisdem quod cum de novo ad no-

ticiam meam et eorum quorum sum procurator pervenerit quod domi-

ni G(uillelmus) decanus Aquilegensis, Phylipponus, Napinus, Reynal-

dus, Lombardinus et Lodoycus de la Ture processum sive processus

fecerint contra ellectionem seu feceptionem factam seu factas canonice

ac legitime de me ac predictis, quorum procurator existo, in canonicos

et confratres Aquilegensis ecclesie antedicte et me ac predictis dominis
Guarnero, Iacobo, Chono, Bartholomeo et Iacobino nullatenus requi-
sitis vocatis seu citatis per predictos dominos canonicos vel capitulum
Aquilegensis ecclesie et etiam non valens ad presens predictorum do-

minorum habere presentiam id circo ego Guido meo nomine ac eorum
quorum sum procurator sentiens me et predictos quorum gero vices a

dicto processu sive processibus, si processus dici potest vel possunt,

indebite agravari et gravatos fore in hiis scriptis ad futurum dominum
papam apello apelos instanter iterum atque iterum instantíssime peto,

subiciens me et predictos dominos quorum sum procuratog iura et bo-
na nostra protectioni et deffensioni domini pape futuri.

Qua quidem apellatione seriatim lecta per dictum procuratorem
idem dominus Guido pro se ac nomine suo et vice et nomine omnium
predictorum quorum procurator existit prescriptam apellationem iura-
vit tactis sanctis evangeliisg in hunc modum:

Iuro ad sancta Dei evangelia tactis sacrosanctis evangeliis meo no-
mine ac nomine prescriptorum omnium et singulorum quorum procu-

rator existo predicta omnia et singula in dicta apellatione contenta me

credere vera esse et ea me posse probare.

" Sancti Francisci in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b segu,
religiosis et honestis viris dominis frate Qanino guardiano, fratre Odorlico depen-

nato. 'fratris in interlinea con segno d'inserzione sottostante. o de Glulya
in interlinea con segno d'inserzione lofiostante. " segue ord espunto. r d.
Glur,ya in interlinea con segno d'inserzione sottostante. g tactis sanctis evange-

L1is in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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110

131,6 maggio L2, Cividale.

I1 canonico Guido daManzano presenta un appello scrítto al deca-
no di Aquileia e al canonico Filippo Della Tore, in cui chiede che non
siano posti impedimenti all'elezione sua e dei suoi assistiti.

ltr.37v//32v1

DICTI PROCUMTORIS

Item, die eodem, in capella Sancti Donati maioris ecclesie Civita-
tensis. Presentibus nobili viro domíno Artico de Castello, dominis Ful-
cherino de Quchula et Dyomidexio de Trivisio, canonicis dicte ecclesie
Civitatensis, Guillelmo nepore magistri// \X/alteri de Civitate et aliis.
Prudens et discretus vir dominus G(uido) de Mangano pro se et nomi-
ne suo ac vice et nomine prescriptorum, prout supîa patet, constítutus
in presentia venerabilum virorum dominorum Guillelmi decani er Phy-
lípponi de la Ture canonici ecclesie Aquilegensis in scriptis quandam
interposuit apellationem seriem huiusmodi continentem:

Coram vobis venerabilibus viris dominis G(uillelmo) decano et
Phylippono de ia Ture Aquilegensíbus canonicis, compario ego Guido
de Mangano canonicus Civitatensis Aquilegensís diocesís meo nomine
et nomine dominorum Iacobi filii Pellegriní de Civitate, Bartholomei
filií Iacobi de Civitate et Iacobini filii Guillelmi de Civitate er Guarne-
ri de Pulginico Aquilegensis diocesis, quorum procurator existo ac
procuratorio nomine pro eisdem et me et instanter peto quatenus pro-
cessum vel processus, si quem vel si quos contra me et eos ac nostrum
quemlibet atemptastis seu fecistis in preiuditium ellecrionis seu recep-
tionis canonice et legitime de nobis facte in canonicos et confratres ec-
clesie Aquilegensis predicte nobis per vos seu capitulum Aquilegense
nullatenus citatis sive vocatis, revocare vellitis et quod cum instantia
per me ac meo nomine ac predíctorum quorum procurator exísto et
sum processum sive processus per vos contra iuris ordinem ac contra
nos et ius nostrum factum sive factos non revocatis id circo a vobis si-
ve processu seu processibus per vos factís, si processus dici potest vel
possunt, in hiis scriptis ad dominum papam futurum meo nomine et
nomine predictorum Iacobi, Bartholomei, Iacobi er Guarneri apello et
apellos ínstanter et íterum atque iterum instantissime peto, subiciens
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me et ipsos quorum procurator existo, iura et bona nostra protectioni
et deffensioni domini pape futuri.

Qua apellatione per dominum G(uidonem) procuratorem prefatum

lecta, idem dominus Guido pro se ac nomine suo et nomine predicto-
rum, quorum procurator existit, dictam apellationem iuravit ut supra

proxime. Quibus peractis, prefati domini G(uillelmus) decanus et Phy-
lipponus ecclesie Aquilegensis canonicus" dicto domino Guidoni pro-
curatori ad arripiendum iter XV dierum necnon ad conparendum in
Romana curia et dictam apellationem prosequendum uníus mensis

post dictos XV dies terminum seu terminos prefixerunt quem seu quos

terminum sive terminos prefatus dominus Guido procurator pro se et

procuratorio// nomine supradicto non acceptavit nec acceptare inten-
dit nihil eatenus quatenus de iure fuerit ac sufficerit iurí suo.

u segue prefixerunt espunto e depennato.

111

L31.6 maggio 19, Cividale.

Giacomo di Giovanni del fu Ottonello da Cividale riscuote un de-

posito di duecento lire di piccoli veronesi dal notaio Buttafollo da Por-
togruaro.

lf.32Yl

BUTTAFFOLLI NOTARII DE PORTUGRUARIO

Die XIII exeunte mayo, sub domo comunis Austrie Civitatis. Pre-

sentibus discretis viris dominis Bernardo condam Henrici de Oleis Ci
vitatensi canonico, Nicolao condam domini Mussatti, Federico filio
Guillelmi magistri \X/alterí, Henrico filio Petri Fondani et Stephano

condam domini Egidii", omnibus de Cívitate, et aliis. Iacobus filius do-

míni Iohannis condam domini Ottonelli de Cívitate confessus extitit et

contentus se habuisse et recepisse ac sibi integre datas redditas et solu-

tas esse ac numeratas CC libras veronensium parvorum a discreto viro
Buttaffollo notario de Portugruario, quas dictus Buttaffollus eidem Ia-
cobo nomine depositi dare ac reddere seu solvere tenebatur, ut publi-
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co instrumento inde confecto manu Nicolai condam Petrí Canis cano-
nici Civitatensis notarii dicitur plenius contineri, volens et mandans
dictum ínstrumentum fore vanum et cassum inefficax et cancellatum,
renuntians exceptioni et cetera, necnon promittens solempni stipula-
tione eidem Buttaffollo per se suosque heredes stipulanrí predictam
solutionem seu restitutionem depositi supradicti et omnía et singula
suprascripta et infra firma et ratahaberc et tenere et non contrafacere
vel venire per se vel alíum aliqua ratione vel causa de iure vel de facto,
sub pena dupli dicte peccunie quanritatis minus V solidis veronensium
parvorum et cetera, cum omni melioramento.

" segue de espunto.

IL2

1316 maggio 30, Cividale

Lorenzo da Moimacco, massaro della chiesa di Cividale, riceve in
soccida una mucca pezzata rossa da Benvenuto, nipote del fu Benve-
nuto canonico di Cividale, per otto lire di denari aquileiesi.

Lff . lZv//lh. In margine sinistro di f. 32u: cancellatum est de partium volunta-
te; lineata con due doppie barre oblique)

BENEVENUTI NEPOTIS CONDAM DOMINI BENEVENUTI
Penultimo mensis may, publica via Civitatis Austrie ante stationem

ChoEetti stationarii de Civitate. Presentibus dicto ChoEetro, Alexandro
sparonario de Civítate, magistro \Tolrico masarario, Blaxio de Crevo-
reto massario domine Adalmotte de Portis et alíis. Laurentius de
Muymaco massarius capituli Civitatensisu confessus extitit et conten-
tus se habuisse et recepisse a Benevenuto nepote condam domini Be-
nevenuti Civitatensis canonici unam vacham pilli rubei in soEidam le-
galem et rectam secundum usum et consuetudinem dicte ville de
Muymacho et cetera, promittens nomine conffe dicte/ / vache dare et
solvere ipsi Benevenuto VIII libras denariorum aquilegensis monete
hinc ad festum sancti Michaelis proximum futuri, sub pena XL dena-
riorum dicte monete et cetera, pro quibus omnibus observandis Pa-

r40

LE NOTE DT. GUGLIELMO DA CIMDALE: IL TESTO

schuluttus de eadem villa massarius dicti capituli Civitatensis in par-

te ac toto extitit fideiussor et cetera, carta cum melioramento utrius-
que partis.

u massaríus capituli Civitatensis in interlinea con segno d'inserzione sottosiante.

IT3

7376 maggio 11, Cividale.

Biagio da Craoretto, massaro di Adelmotta da Portis, e sua moglie
Tonia vendono una vigna a Benvenuto da Cividale, per una marca di
denari aquileiesi.

lf.33rl

BENEVENUTI PRESCRIPTI

Die ultimo mensis predicti may, ante ecclesiam Beati Iohannis Bap-
tiste de Civitate. Presentibus dominis presbiteris Iohannino mansionario
ecclesie Civitatensis et Francisco filio Gregorie, magistro Iacobo artis gra-

matice, Stephano condam domini Egidii, Hermannutio condam Busuli
beccarii de Civitate et a]iís. Blasius de Crevoreto massarius domine Adal-
motte de Portis et Tonia eius uxor dederunt vendiderunt et tradiderunt
Benevenuto nepoti condam domini Benevenuti canonici Civitatensis

quandam vineam sitam in monte domini patriarche, cuius hii sunt confi-
nes, ab una parte est vinea GaluEii massarl domini O(dorlici) Longi de

Civitate, ab ahaparte est vinea Quduhini massarf dicte domine Adalmot-
te medíante via publica, a tercta parte est vinea Dominici calligarii filii
Brune de Sancto Stephano et a quaîta est quedam pustota dicti Quduhi-
ni vel alii si qui forent confines, et hoc precio et foro unius marche dena-

riorum aquilegensis monete quod totum confessus fuerit se habuisse et

integre recepisse a dicto Benevenuto, tenuntiantes et cetera; iuravit insu-
per dicta Tonia de iure suo certiontacorporaliter ad sancta Dei evangelia

nomine sacramenti dictam venditionem et omnia et singula supra scripta
et infra rutahabere et firma et nullo unquam tempore contrafacere vel ve-

nire, sub pena dupli valoris dicte vinee ut pro tempore plus valuerit vel
melius fuerit minus V solidis veronensium parvorum et cetera; Stepha-

nus datus fuit in nuntium ad ponendum dictum emptorem in posses-

sionem vinee antedicte et cetera, cum melioramento.
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774

1316 giugno 6, Civídale.

Fumia, monaca del monastero di San Giorgio presso Cividale, fa
mettere per iscritto un appello rivolto al capítolo di Aquileia in cui di-
chiata, anche a nome di altre monache, che ritiene ingiustificata l'en-
trata in convento di Adaleiutta da Gemona e di una certa sua nipote.

!ff. 33v/ B4r. In margine sínistro d.i f. 33u: publicatum est; lineata con due dop-
pie barre oblique)